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علیرضا عسگری چاوردی، مدیر پایگاه میراث جهانی تخت جمشید: دروازه پارسه نخستین دروازه 
ساخته شده در این باغشهر باستانی پیش از احداث تخت جمشید است. دروازه پارسه پس از 10سال 
کاوش باستان شناسی مشترک هیأت ایرانی و ایتالیایی زیر زمین های کشاورزی کنار تخت جمشید 
کشف شد. معماران دوره هخامنشی برای استحکام بنا از یک لایه قیر ضخیم که از خوزستان به تخت 
جمشید منتقل شده بود برای عایق بستن دروازه استفاده کرده اند. رنگ های استفاده شده در این اثر 
نیز از رنگ های استفاده شده در دروازه ایشتار بابل با کیفیت تر است. پس از به قدرت رسیدن داریوش و 
ساخت دروازه ملل و سازه های معماری تخت جمشید، دروازه پارسه اهمیت خود را از دست داد. پارسه 
باغشهر بزرگ بود که احتمال دارد شهر شیراز نیز بخشی از میراث این شهر باشد. در کاوش های شهر 
پارسه و درست در نقطه  ای که فکر نمی کردیم اشیا و نشانه هایی کشف شد که نشان می داد کارگاه های 

ساخت تختگاه تخت جمشید در این شهر قرار داشته اند.

مواد و مصالح دروازه پارسه )کورش( از خشت و آجر است. نمای داخلی 
و بیرونی با آجرهای رنگی تزئین و بخش پایینی و ازاره های دیوار با نقش 
گل های لوتوس تزئین شده اند و بدنه و نمای دیوارها منقش به طرح های 
حیوانات اسطوره ای، نمادها و سمبل های اعتقادی ایران باستان، 
ایلامیان و مردم بین النهرین بود. کتیبه هایی نیز به خط و نگارش بابلی و 
ایلامی در اتاق مرکزی این دروازه پیدا شد. اسناد نگارشی، مواد و مصالح 
ساخت بنا و شیوه های تزئین دروازه و همچنین جنبه های تقدس و 
تشرف در ساخت آن نشان می دهد این دروازه بعد از سال 539ق.م، 
به افتخار فتح بابل و به دستور کورش ساخته شده و توسط کمبوجیه 

فرزند او تداوم یافته است.

کشف دروازه باستانی در زمین کشاورزی
باستان شناسان پس از 10سال کاوش در زمین های کشاورزی تخت جمشید، دروازه شهر باستانی پارسه را کشف کردند 

میراث 
محمد باریکانیجهانی

روزنامه نگار

اخبار کوتاهعدد خبر

بررسی مرگ ناگهانی محیط بان لار 
فرمانده یگان حفاظت محیط زیست گفت: علت فوت حمید 
فلاح، محیط بان پارک ملی لار استان تهران در دست بررسی 
است و بعد از بررسی پزشکی قانونی به اطلاع افکارعمومی خواهد 
رسید.  جمشید محبت خانی افزود: علت درگذشت این محیط بان 
زحمتکش در دست بررسی است و با هماهنگی مقام قضایی جسد 
برای کالبدشکافی به پزشکی قانونی منتقل شده است و علت فوت 
حتما به اطلاع عموم مردم ایران خواهد رسید. او درباره علت این 
حادثه گفت: 3نفر از محیط بانان پاسگاه کمردشت پارک ملی لار 
استان تهران، بعد از گشتزنی در منطقه برای استراحت و صرف شام 
وارد پاسگاه می شوند و حین استراحت 2نفر از محیط بانان متوجه 
می شوند که همکار دیگرشان بیهوش شده  است.  فرمانده یگان 
حفاظت محیط زیست درادامه اظهارکرد: این 2محیط بان بلافاصله 
به فرماندهی پارک ملی لار بیسیم می زنند و آنها را در جریان 
می گذارند. فرماندهی پارک هم پیگیری می کند و اورژانس به محل 
فرستاده می شود. محبت خانی در پایان گفت: با تأیید اورژانس 
مشخص می شود که محیط بان حمید فلاح فوت شده است؛ اما 
برای تشخیص دلیل فوت وی و با هماهنگی مقام قضایی جسد برای 
کالبدشکافی به پزشکی قانونی منتقل شده است و منتظر پاسخ 

پزشکی قانونی دراین باره هستیم.

استقرار پست های بازرسی 
منابع طبیعی در تهران 

مدیرکل منابع طبیعی استان تهران ضمن اشاره به استقرار 
پست های بازرسی در شمال و جنوب تهران برای مقابله با قاچاق 
چوب، بر لزوم به روزرسانی دستورالعمل های حفاظت از پارک های 
جنگلی تأکید کرد. محمدرضا آخوندی در گفت وگو با ایسنا درباره 
مقابله با قاچاق چوب اظهار کرد: استان تهران از سویی با استان 
مازندران و از سوی دیگر با استان قم هم مرز است و درواقع یک 
کریدور شمال به جنوب محسوب می شود. خوشبختانه اقدامات 
خیلی خوبی برای مقابله با قاچاق چوب انجام شده است و پایگاه های 
یگان حفاظت منابع طبیعی در سطح استان فعالند. ما با قاچاق چوب 
و هرگونه دست اندازی و تخریب عرصه های منابع طبیعی با قاطعیت 

برخورد می کنیم.
وی ادامه داد: استان تهران یک محور مواصلاتی است و ورود و خروج 
از شمال و جنوب آن انجام می شود؛ بنابراین مقرر شد که ایست های 
بازرسی در ورودی های فیروزکوه، دماوند و شهریار مستقر شوند تا 

با قاچاق چوب به شدت برخورد شود. 

تقویت احکام محیط زیستی در بودجه 1404 
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: اعضای دولت طی هفته گذشته کلیات لایحه 
بودجه سال١۴٠۴ را بررسی کردند، اما ردپای چندانی از محیط زیست در آن نبود که با انتقاد من و دستور 

رئیس جمهور قرار شد احکام بودجه ای سازمان محیط زیست ارائه و تقویت شود.

بررسی موانع گردشگری ایران و آذربایجان 
رضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری: باید موانع گردشگری ایران و آذربایجان 
برداشته شود. تبریز مقصد اول گردشگران آذری و کشورهای همسایه است و امیدوارم در سفر آبان ماه به 

آذربایجان در این خصوص فعالیت جدی انجام و با توسعه روابط، موانع گردشگری 2کشور برداشته شود. 

حیات وحش

کارواش آلاینده در غرب استان تهران 
پلمب شد. این کارواش های آلاینده، 
فاقد سیستم تصفیه فاضاب بودند و 
پساب آنها بدون تصفیه و به صورت خام 
وارد منبع پذیرنده می شد که این امر 
سبب آلودگی آب های زیرزمینی و تهدید 

بهداشت عمومی می شود. 
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واحد  

تاریخی از سوی یک مجموعه دار به 
موزه آذربایجان شهر تبریز اهدا شد. 
این مجموعه از دوره پیش از تاریخ 
و حلقه های مبادله ای تا سکه های 
قاجار را شامل می شود. برخی از 
آنها منحصربه فرد هستند، ازجمله 
سکه هایی که در ضرابخانه جاجان 
ضرب شده اند؛ چون این ضرابخانه 

دیگر وجود ندارد. 

10000
سکه  

 کشف 3توله شیر سفید
 از قاچاقچیان حیات وحش 

رئیس اداره حفاظت و مدیریت حیات وحش اداره کل 
محیط زیست اصفهان گفت: 3توله شیر سفید و ۴بهله 
قرقاول که از قاچاقچیان کشف و ضبط شدند، تحت نظارت 
محیط زیست به باغ وحش صفه انتقال یافتند.  به گزارش مهر، 
مریم امیدی با اشاره به اینکه 3توله شیر سفید و ۴قرقاول مونال 
در ایستگاه بازرسی شهید شرافت نایین توسط مأموران نیروی 
انتظامی توقیف و تحویل اداره حفاظت محیط زیست شهرستان 
نایین شدند، اظهار داشت: این حیوانات سپس طی هماهنگی 
اداره حفاظت و مدیریت حیات وحش اداره کل محیط زیست 
اصفهان، توسط کارشناس این بخش تحویل باغ وحش صفه 
شدند.  هر 2گونه کشف شده از شکارچیان، از گونه های کمیاب 
و مورد توجه متخلفان شکار و صید هستند و به مبالغ قابل توجه 

به صورت غیرقانونی خریدوفروش می شوند. 

باستان شناس های ایرانی و ایتالیایی در کاوشی مشترک 
که از 12سال قبل آغاز شده بود سرانجام دروازه بزرگ شهر 
باستانی پارسه را از زیر زمین های کشاورزی تخت جمشید 
بیرون کشیدند و بدین ترتیب مشخص شد که شهر باستانی 
کنار صفه تخت جمشید زیر زمین های کشاورزی پنهان 

شده است.
دروازه پارسه 12متر ارتفاع دارد و 4سکو نیز در کنار 
ستون های این دروازه تعبیه شده بود. دروازه پارسه شباهت 
ویژه ای به دروازه ایشتار بابل در عراق دارد و آثاری از 

آجرهای رنگین این دروازه نیز آشکار شده است.
ضخامت دیوارهای دروازه پارسه تخت جمشید 10متر است 
و معماران آن زمان برای حفظ این دروازه از ملات قیر در 
2500سال قبل برای ایزوگام این سازه معماری هخامنشی 

استفاده کرده اند.

ویژگی های دروازه کورش چیست و چرا ساخته شد؟ویژگی کهن ترین دروازه باستانی در تخت جمشید 

قدمت تقریبی دروازه پارسه تخت جمشید
2562  سال

آغاز کاوش باستان شناسی شهر پارسه
1391      هجری شمسی

 تاریخ کشف دیواره شرقی دروازه پارسه
1399     هجری شمسی

طول دروازه پارسه
متر40

عرض دروازه پارسه 
متر30      

طول و عرض کریدور دروازه پارسه
متر12*8

ارتفاع دروازه پارسه
متر12

تعبیه شده در کریدور دروازه پارسه
سکو4

170خشت
خشت های آجری 
شناسایی شده  
دروازه پارسه 

تخت جمشید به 
زبان های مختلف

شنبه  شنبه  2828 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92329232

راهنمایی اقامت بی دردسر در یک محیط تازه در دوران تحصیل

آداب زندگی در خوابگاه دانشجویی
زندگی در خوابگاه های دانشجویی اگرچه ظاهرا ساده و مقطعی 
به نظر می رسد که بالاخره شروع و پایان معینی دارد و قرار نیست 
دائمی باشد تا برای آن برنامه ریزی بلندمدت تدارک دید، اما زیر و 
بم های بسیاری هم دارد که اگر یک دانشجوی تازه وارد از جزئیات 
آن آگاه نباشد، همان زندگی ساده و مقطعی هم برایش سخت و 
به نظرش طولانی خواهد شد. اگر شما هم دوست دارید با فرهنگ 
زندگی در خوابگاه های دانشجویی بیشتر آشنا شوید، مطالعه این 

بخش را از دست ندهید.

گام اول  شروع زندگی جدید با صرفه جویی
در زندگی دانشجویی، معمولا دغدغه مالی وجود دارد. حالا 
اگر قرار باشد در شهر دیگری ساکن شوید علاوه بر هزینه های 
تحصیلی باید مبلغی را هم برای زندگی جدیدتان درنظر بگیرید. 
شما می توانید با هزینه بسیار کمتر از اجاره خانه شخصی در یک 
خوابگاه دانشجویی ساکن شوید و خیالتان از بابت پرداخت های 
اضافی برای تهیه وسایل اولیه زندگی یا هزینه تعمیرات و 

قبض های آب و برق راحت باشد.

گام دوم  انجام کارهای شخصی و امور خوابگاه
به خوابگاه فقط به عنوان محل خواب نگاه نکنید. شما در این 
خانه جدید وظایفی دارید که باید به تنهایی انجام دهید. اینجا 
دیگر کسی اتاق یا تختخواب شما را مرتب نمی کند یا ظرف  و 
لباس های شما را نمی شوید. خرید هم با خودتان است. برای 
نظافت اتاق هم برنامه ریزی داشته باشید. فراموش نکنید قرار 
است در یک اتاق نه چندان بزرگ در کنار افراد همسن وسال 

خود، برای مدتی تقریبا طولانی کنار هم زندگی کنید.

فرصت های زندگی خوابگاهی 
  آشنایی با مهارت و تجارب دیگران

   پیشرفت تحصیلی
  گسترش روابط اجتماعی و افزایش دوستی ها

   توسعه روحیه همکاری و نظم پذیری
  رقابتی شدن فعالیت ها

   الزام به تعامل و رفتار همراه با مدارا
   برخورد عینی با واقعیت های زندگی

   تجربه زندگی منظم تر
   افزایش سازگاری

  تقویت صبر و تحمل
  یادگیری صرفه جویی

  آشنایی با اقوام، مذاهب، فرهنگ و آداب و رسوم دیگر شهرها

خبرسبک زندگی

تمدید مهلت دریافت معافیت 
تحصیلی و ثبت نام در دانشگاه ها 

با توجه به هماهنگی های به عمل آمده توسط سازمان وظیفه 
عمومی با وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری و وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، به مشمولانی که در ثبت نام 
و اخذ معافیت تحصیلی با مشکل مواجه شده اند یک هفته مهلت 
داده شد تا بتوانند نسبت به ثبت نام و دریافت معافیت تحصیلی 
و ارائه به دانشگاه ها اقدام کنند. سازمان وظیفه عمومی فراجا در 
اطلاعیه ای با اشاره به این موضوع، یادآوری کرده است: مشمولان 
متقاضی می توانند تا تاریخ1۴03/8/3 نسبت به انجام مراحل 
ثبت نام و اخذ معافیت تحصیلی دانشجویی از طریق سامانه 
اینترنتی سخا یا مراجعه به دفاتر پلیس+10اقدام کنند و مقرر شده 
است دانشگاه ها نیز برای ثبت نام همکاری لازم را به عمل آورند. این 
سازمان در ادامه تأکید کرده است: مشمولان و خانواده های آنان 
برای کسب اطلاعات بیشتر می توانند از طریق پایگاه اطلاع رسانی 
سازمان به نشانی www.vazifeh.police.ir   از آخرین اخبار 

مربوطه مطلع شوند.

100سال با البرز
جشن یکصدمین سال تاسیس دبیرستان ماندگار البرز با حضور 
حدود هزار نفر از دانش آموختگان این دبیرستان برگزار شد. 
عادل فردوسی پور از چهره های نام آشنای فارغ التحصیل این 
دبیرستان، به عنوان مهمان ویژه در این مراسم حاضر شد و گفت: 
»سال 13۶9 وارد دبیرستان البرز شدم و تا سال 13۷1 در این 
دبیرستان درس خواندم. نخبه های بسیاری توسط دبیرستان 
البرز به کشور تقدیم شده است. این مدرسه در شکل گیری 
شخصیت من نقش بسیاری داشت. به دلیل آموزش های 
این مدرسه توانستم رتبه 2۷1 کنکور را کسب و در دانشگاه 
شریف تحصیل کنم.« سعید سهراب پور هم در این مراسم 
گفت: »13سال قبل رئیس دانشگاه شریف شدم، مجتهدی که 
مدیریت مدرسه را در سال  1323 عهده دار شد، این دبیرستان 
را البرز کرد. من در این دبیرستان به مدت ۶ سال شاگرد او بودم 
و در دانشکده فنی دانشگاه شریف استاد من و بنیانگذار دانشگاه 
شریف هم بود.« وی ادامه داد: »پس از ورودم به دانشگاه شریف 
متوجه شدم ساختمان مجتهدی را به ساختمان ابن سینا 
تغییر داده اند؛ بنابراین اسم کتابخانه مرکزی دانشگاه را به اسم 

محمدعلی مجتهدی تغییر دادم.«

پرداختن به وجه بین المللی جشنواره کتاب کودک و نوجوان
علی رمضانی، مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات ایران: قرار است در دوره دوم جشنواره کتاب کودک و نوجوان، 
به وجه بین المللی آن بپردازیم و موضوع بعدی حفظ این جمع غنی از فعالان حوزه ادبیات کودک و نوجوان 

است تا اتفاقات خوبی در کنار برگزاری جشنواره رقم بخورد. 

ترویج فرهنگ پیشگیری از آسیب های اجتماعی بین دانش آموزان
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش  و پرورش: وزارت آموزش وپرورش تاش می کند با ترویج فرهنگ پیشگیری از 
آسیب های اجتماعی، دانش آموزان را به آگاهی، دانش و مهارت های لازم برای مراقبت از خود برابر رفتارهای 

پرخطر، تجهیز کند و این برنامه، بخشی جدایی ناپذیر از سیاست های کان وزارت آموزش وپرورش است.

درس نمی خوانیم، کار هم نمی کنیم

»نیت ها« چه کسانی هستند؟

این جمعیت فقط محدود به ایران نیست؛ تا جایی که 
نامگذاری آنها هم براساس یک اصطلاح انگلیسی به 
نام »نیت« است. طبق تعریف جهانی، نیت)Neet( را 
باید به جوانان و نوجوانانی منگنه کرد که مشغول به 
کار، تحصیل یا آموزش مهارت نیستند. آمار و ارقام رو 
به رشد نیت ها در جهان، این جمعیت را به یک بمب 
ساعتی در کشورهای مختلف تبدیل کرده است و 
هر کشوری تلاش می کند با سیاست های آموزشی، 
اجتماعی، اقتصادی و...مسیر را برای خروج جوانان و 

نوجوان ها از این تعریف مهیا کنند.

جمعیت نیت ها در دنیا رو به افزایش است و هر کشوری با توجه به مختصات 
اقتصادی و اجتماعی ریشه این موضوع را موشکافی می کند؛ ایران هم از این 
موضوع مستثنا نیست و تحلیل های مختلفی در مورد این دسته از جوانان 

و نوجوان ها وجود دارد:
1  در سال های اخیر شغل های مختلفی در بستر فضای مجازی و اینترنت 
شکل گرفته است که چندان در تعریف آمارهای رسمی اشتغال جایی 
ندارند؛ به همین دلیل افراد فعال در این حوزه ها که اغلب نوجوان ها هستند 
به عنوان نیت شناخته می شوند. فعالیت هایی مانند تجارت رمزارز، تولید 
محتوا در یوتیوب، بلاگری و... را می توان به عنوان برخی از فضاهای کاری 

نسل جدید یاد کرد.

2  در کنار تمام تحلیل ها، حسین راغفر به عنوان یک چهره اقتصادی 
دست به واکاوی این جمعیت زده است. از نظر او این گروه را باید به 2دسته 
تقسیم کرد؛ اول افرادی که فرصت تحصیل از آنان سلب شده است و نه تنها 
فرصتی برای یادگیری مهارت نداشته اند، بلکه نتوانسته اند وارد حوزه 
آموزش تکمیلی و عالی شوند که در نتیجه فاقد شغل هستند و دوم آنهایی 
که در نقطه مقابل دسته اول قرار دارند و به دلیل زندگی در رفاه کامل، 
حاضر به تحصیل و اشتغال نیستند؛ موضوعی که راغفر آن را اینگونه تشریح 
می کند: »عده ای هم هستند که در رفاه کامل قرار دارند و به دلیل رفاه بیش 
از حد، نیازی به درس خواندن یا آموختن مهارت و شغل احساس نمی کنند. 

این افراد، فرصت زندگی پر از رفاه را در اختیار دارند.«

32 درصد
 زنان و دختران 

نیت 

15 درصد 
مردان و پسران 

نیت 

 آمار جهانی نیت ها  براساس گزارش 
سازمان بین المللی کار در سال 2022

 جوانان
جهان

1/4
نفر

289
میلیون

 از هر3 جوان نیت
 2 نفر زن هستند

ماجرای پیوستن جوانان به این جمعیت چیست؟

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

23/5
درصد

جمعیت 
جوانان جهان

جزئیاتی از جمعیت این گروه

طبق گزارش داده های مرکز آمار ایران، نزدیک طبق گزارش داده های مرکز آمار ایران، نزدیک 
به به 2۶2۶درصد از جوانان  درصد از جوانان  1515تا تا 2۴2۴ساله کشور، نه ساله کشور، نه 
مشغول تحصیل هستند، نه دنبال مهارت آموزی مشغول تحصیل هستند، نه دنبال مهارت آموزی 
و نه دنبال شغل. همچنین از جمعیتو نه دنبال شغل. همچنین از جمعیت22میلیون و میلیون و 
823823هزار نفری نیت ها، حدود هزار نفری نیت ها، حدود 928928 هزار نفر از آنان  هزار نفر از آنان 
را مردان تشکیل داده و یک میلیون و را مردان تشکیل داده و یک میلیون و 895895هزار نفر هزار نفر 

دیگرشان زن هستند.دیگرشان زن هستند.

طبق روایت مرکز آمار ایران طبق روایت مرکز آمار ایران 22میلیون و میلیون و 823823هزار هزار 
نفر هستند؛ کسانی که نه درس می خوانند و نه کار نفر هستند؛ کسانی که نه درس می خوانند و نه کار 
می کنند؛ جمعیتی با هدف نامعلوم که می کنند؛ جمعیتی با هدف نامعلوم که 66//2525درصد درصد 
بازه سنی بازه سنی 1515تا تا 2424سالگی را تشکیل می دهند. سالگی را تشکیل می دهند. 
اسمشان هم  »نیت« است؛ دار و دسته ای که مشابه اسمشان هم  »نیت« است؛ دار و دسته ای که مشابه 
جهانی هم دارند و پدیده نوظهور قرن بیست و یکم جهانی هم دارند و پدیده نوظهور قرن بیست و یکم 
بین نوجوانان و جوانان هستند. نیم نگاهی به بین نوجوانان و جوانان هستند. نیم نگاهی به 
تحلیل های جامعه شناسان و اقتصاددان ها در تحلیل های جامعه شناسان و اقتصاددان ها در 
سال های اخیر، حول محور این پدیده نوظهور سال های اخیر، حول محور این پدیده نوظهور 
نشان می دهد که هر کسی از ظن خود دست به نشان می دهد که هر کسی از ظن خود دست به 
تعریف و تفسیر آنها زده است. بعضی قرار گرفتن تعریف و تفسیر آنها زده است. بعضی قرار گرفتن 
جوان ها در این دسته را حاصل فضای کار جدید جوان ها در این دسته را حاصل فضای کار جدید 
آنها و علاقه به کارهای غیررسمی می دانند و آنها و علاقه به کارهای غیررسمی می دانند و 
برخی هم آنها را دست پرورده حمایت های افراطی برخی هم آنها را دست پرورده حمایت های افراطی 
والدین معرفی می کنند. چرایی گسترش این والدین معرفی می کنند. چرایی گسترش این 
جمعیت در جامعه ایرانی یک معمای حل نشده جمعیت در جامعه ایرانی یک معمای حل نشده 
است و به راحتی نمی توان یک نقطه را برای دلیل است و به راحتی نمی توان یک نقطه را برای دلیل 
انتخاب این جمعیت نشانه گذاری کرد تا شاید از انتخاب این جمعیت نشانه گذاری کرد تا شاید از 
این طریق راه حلی پیش روی این جمعیت اثر گذار این طریق راه حلی پیش روی این جمعیت اثر گذار 

در آینده کشور گذاشت.در آینده کشور گذاشت.

درباره یک گروه نوظهور بین جوانان که دنیای رسمی شغل و آموزش را نادیده گرفته انددرباره یک گروه نوظهور بین جوانان که دنیای رسمی شغل و آموزش را نادیده گرفته اند


